
 

Sito web: www.provincia.cuneo.it  
P.E.C.: protocollo@provincia.cuneo.legalmail.it 
SETTORE TUTELA DEL TERRITORIO   
UFFICIO AUTORIZZAZIONI INTEGRATE AMBIENTALI 

Corso Nizza, 21 - 12100 Cuneo  
tel. 0171445372  
 

 

2011/08.02/0000107 
Rif. pratica 08.02/107 

 
 
 

Parere SUAP per RIESAME con valenza di rinnovo - Autorizzazione Integrata Ambientale 

installazione sita in Lesegno, Regione Castelletto, n. 1 - Ditta TRE GIGLI Società Agricola di 

Giglioli Cristina, Luca e Simone con sede legale in Sant’Ilario d’Enza (RE) - Attività IPPC: 6.6. 

- “Impianti per l’allevamento intensivo di suini con più di: c) 750 posti scrofe - L.R. 44/2000 

- D.Lgs 152/2006 e s.m.i.  

 
 
 

IL DIRIGENTE 
[...]
Nella tabella seguente sono riportati i ricoveri di allevamento e le relative tecniche di 
stabulazione, individuate in seguito alle modifiche in progetto, con riferimento alle Bat 
Conclusions: 

Reparto Categoria animale 
Posti 

potenziali 
Stabulazione BATc 

1 
Scrofe in sala parto 

100 Gabbie su PTF e fossa 
(allontanamento frequente dei 

reflui) 
30.a.0 

1A 112 

2 
Scrofe Gestazione in 

box 
84 

Box multipli senza CED su PPF e 
fossa (allontanamento frequente 

dei reflui) 
30.a.0 

Infermeria 14 

2A 
Scrofe Gestazione in 

box 
154 

2B 
Scrofe Gestazione in 

box 

140 

2C 128 

3 
364 Box multipli senza CED su PTF e 

vacuum system 
30.a.1 

Infermeria 11 

4 

Scrofe Fecondazione 60 Gabbie su PTF e vacuum system 30.a.1 

Scrofe Gestazione in 
box 

168 

Box multipli senza CED su PTF e 
vacuum system 

30.a.1 Infermeria 14 

4A 
Scrofe Gestazione in 

box 
224 

(continua)  

Protocollo Num. 2024/0023098 del 19/03/2024 12:00:35.
Riproduzione cartacea di documento informatico sottoscritto digitalmente da LUCIANO FANTINO ai sensi degli art. 20-23ter del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.



 
 

 
Allegato 1 – pag. 6 

(segue) 

Reparto Categoria animale 
Posti 

potenziali 
Stabulazione BATc 

5 

Scrofette 
Sincronizzazione 

calore 
78 

Gabbie su PTF e fossa 
(allontanamento frequente dei 
reflui o rimozione a fine ciclo) 

30.a.0 

Scrofette 
Accrescimento 

75 Box multipli senza CED su PTF e 
fossa (allontanamento frequente 
dei reflui o rimozione a fine ciclo) 

30.a.0 
5A 

Scrofette 
Accrescimento 

136 

5B Verri 8 Box con PP senza lettiera n.a. 

10 Scrofe Infermeria 14 
Box multipli senza CED su PPF e 
fossa (allontanamento frequente 

dei reflui) 
30.a.0 

11 Scrofe Sala Parto 70 
Gabbie su PTF e fossa 

(allontanamento frequente dei 
reflui o rimozione a fine ciclo) 

30.a.0 

12 Scrofe Sala Parto 48 

Gabbie su PTF e vacuum system 30.a.1 12A Scrofe Sala Parto 36 

12B Scrofe Sala Parto 42 

13 Scrofe Sala Parto 114 Gabbie su PTF e vacuum system 30.a.0 

14 

Scrofe Gestazione 
gabbie 

265 
Gabbie su PTF e fossa 

(allontanamento frequente dei 
reflui o rimozione a fine ciclo) 

30.a.0 

Infermeria 11 Box senza CED su PTF e fossa 

15 
Scrofe Gestazione 

gabbie 
435 

Gabbie su PPF e fossa 
(allontanamento frequente dei 

reflui) 
30.a.0 

22 
Scrofette 

Accrescimento 
102 

Box multipli senza CED su PTF e 
fossa (allontanamento frequente 
dei reflui o rimozione a fine ciclo) 

30.a.0 

Infermeria 18 

24 Scrofe Sala parto 220 Gabbie su PTF e fossa 
(allontanamento frequente dei 
reflui o rimozione a fine ciclo) 

30.a.0 
25 Scrofe Sala parto 60 

27 Scrofe Gestazione box 288 
Box multipli senza CED su PTF e 
fossa (allontanamento frequente 
dei reflui o rimozione a fine ciclo) 

30.a.0 

27A Scrofe Gestazione box 160 
Box “gruppi dinamici” su PTF e 

fossa (allontanamento frequente 
dei reflui o rimozione a fine ciclo) 

30.a.0 

32A 

Scrofette Quarantena 
e Accrescimento 

67 Box multipli senza CED su PTF e 
fossa (allontanamento frequente 
dei reflui o rimozione a fine ciclo) 

30.a.0 32B 124 

32C 124 

32D 348 
Box multipli senza CED su PTF e 

vacuum system 
30.a.1 

Maxi 
Pork 

Lattonzoli - Box con PTF e vacuum system 30.a.1 

Totale  4.416   

 
Si ritiene che le stabulazioni dei ricoveri possano essere accettate in quanto il Gestore ha 
assicurato i seguenti accorgimenti per le porcilaie dotate di sistemi classificabili BAT 

Protocollo Num. 2024/0023098 del 19/03/2024 12:00:35.
Riproduzione cartacea di documento informatico sottoscritto digitalmente da LUCIANO FANTINO ai sensi degli art. 20-23ter del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.



 
 

 
Allegato 1 – pag. 7 

30.a.0: 

- gli effluenti zootecnici sono allontanati frequentemente dall’interno delle vasche 
sottogrigliato per mezzo di saracinesche a ghigliottina che permettono al liquame di 
defluire dalle fosse sottogrigliato e di essere convogliato verso le vasche esterne e, 
successivamente, all’impianto di depurazione; 

- per ogni struttura, lo svuotamento delle vasche sottogrigliato avverrà al raggiungimento 
di un’altezza di liquame massima pari a 30-40 cm. 

 
Inoltre, per consentire il relativo controllo, si ritiene necessario prescrivere che il livello di liquame 
presente nelle fosse sottogrigliato sia controllabile in situ (ad esempio, mediante apposita asta 
graduata). 
 

Tecniche di alimentazione 
 
La totalità dei suini allevati presso l’installazione viene alimentata con mangimi finiti acquistati 
all’esterno; benché nell’ambito dell’installazione esista un mangimificio aziendale, esso risulta 
inutilizzabile. 
 
L’alimentazione è fornita bagnata nei capannoni 2, 3 e 4, mentre è asciutta presso tutti gli altri 
capannoni, inoltre viene effettuata per fasi in base al periodo di vita degli animali: 

- per l’alimentazione delle scrofe, comprese le scrofette gravide vengono utilizzati 2 
differenti tipologie di mangime corrispondenti alla fase di gestazione ed allattamento; 

- per l’alimentazione delle scrofette non ancora inseminate vengono utilizzati 3 differenti 
tipologie di mangime in relazione al peso corporeo degli animali: da 7 a 30 Kg p.v. per 
circa 60 giorni, da 30 a 70 Kg p.v. per circa 60 giorni, da 70 a 130 Kg p.v. per circa 85 
giorni; a seguire verrà somministrata la dieta per scrofe in gestazione.  

 
L’alimentazione proposta prevede l’utilizzo di due amminoacidi di sintesi con conseguente 
riduzione dell’azoto proteico. 
 
Tutti i capannoni sono dotati di idonei sistemi di abbeveraggio degli animali mediante succhiotti 
antispreco. 
 

Spoglie di animali 
 
Negli ultimi anni di vigenza dell’A.I.A. si è riscontrato un tasso di mortalità media pari a: 

 18% per la categoria verri; 

 19,8% per la categoria scrofe; 

 5,7% per la categoria scrofette; 

 19% per la categoria suinetti. 
Gli addetti effettuano giornalmente due ricognizioni per individuare la presenza di animali 
deceduti o bisognosi di cure. Le carcasse sono definite “Materiale di scarto a rischio e ad alto 
rischio” e possiedono una gestione separata da altri rifiuti (Reg. CE 1069/2009 e s.m.i.). Lo 
stoccaggio viene effettuato all’interno di apposita cella frigorifera periodicamente svuotata da una 
ditta specializzata.  
Nel caso in cui si verifichino situazioni di morie eccezionali, a causa di malattie epidemiologiche, 
sarà cura del gestore allontanare, il più velocemente possibile dal sito in oggetto, le carcasse 
mediante ditta autorizzata di smaltimento. 
 

Protocollo Num. 2024/0023098 del 19/03/2024 12:00:35.
Riproduzione cartacea di documento informatico sottoscritto digitalmente da LUCIANO FANTINO ai sensi degli art. 20-23ter del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.



 
 

 
Allegato 1 – pag. 8 

Valutazione aspetti ambientali 

 

Produzione e gestione effluenti zootecnici 
 
I suini allevabili, per la consistenza potenziale autorizzata, produrranno la seguente quantità di 
effluenti zootecnici (valori ottenuti sulla base dei coefficienti e metodi di calcolo del D.P.G.R. 29 
ottobre 2007, n. 10/R e s.m.i. – aggiornamento in vigore dal 01/01/2024):  

Descrizione Quantità 

n. posti potenziali 4.416 

Reflui zootecnici non palabili potenzialmente prodotti 

(al lordo del vuoto sanitario e posti in infermeria) 
27.969 m3/anno 

Azoto contenuto negli effluenti zootecnici prodotti 

(al netto del vuoto sanitario e posti in infermeria) 
70.295 kg/anno 

 

Impianto di depurazione  
 
Tutti gli effluenti zootecnici prodotti dai suini allevati nell’installazione sono veicolati mediante una 
rete fognaria interna verso il depuratore aziendale e sottoposti a trattamento, con successivo 
scarico dei reflui depurati in acque superficiali. 
 
Nell’allevamento sono presenti sistemi di trattamento dei liquami articolati in due tecniche 
annoverate tra le MTD: 

 separazione meccanica tramite vibrovaglio statico in un sistema parzialmente chiuso e 
successiva centrifugazione tramite estrattore a coclee in sistema chiuso; 

 depurazione biologica dei liquami chiarificati, tramite impianto a fanghi attivi del tipo 
SBR (Sequencing Batch Reactor), con funzionamento a fasi sequenziali discontinue. 

 
La depurazione biologica dei liquami chiarificati SBR (Sequencing Batch Reactor), così come 
descritto in sede di rilascio dell’Autorizzazione Integrata Ambientale, risulta composto dalle 
seguenti sezioni: 
- vagliatura preliminare mediante vibrovaglio, con separazione della frazione solida (letami 

palabili) accumulata su apposita platea; 
- accumulo ed omogeneizzazione (in vasca di capacità utile pari a 2.700 m3); 
- centrifugazione meccanica dei liquami, con contestuale separazione della frazione solida 

(letame ispessito) accumulata su apposita platea; 
- equalizzazione ed accumulo (in vasca di capacità utile pari a 1.000 m3); 
- trattamento biologico SBR, operante attraverso l’alternanza di fasi “discontinue” (in vasca 

di capacità utile pari a 4.300 m3): 

 ossidazione e nitrificazione biologica (fase aerobica); 

 denitrificazione biologica (fase anossica ed anaerobica), con dosaggio di fonte 
carboniosa esterna (miscela idroalcolica) per il mantenimento ottimale del rapporto C/N; 

 sedimentazione; 

 scarico dell’effluente depurato. 
Nel corso delle fasi depurative del sistema SBR viene realizzata la rimozione del fosforo 
mediante processo misto biologico e chimico, con dosaggio di policloruro di alluminio, e deve 
essere conseguito il controllo del pH, effettuato con dosaggio di calce (idrossido di calcio). 
 
In relazione al sistema di trattamento da cui provengono (SBR con ossidazione prolungata), il 
Gestore ha dichiarato che i fanghi in uscita dal sistema di depurazione sono già stabilizzati 

Protocollo Num. 2024/0023098 del 19/03/2024 12:00:35.
Riproduzione cartacea di documento informatico sottoscritto digitalmente da LUCIANO FANTINO ai sensi degli art. 20-23ter del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.



 
 

 
Allegato 1 – pag. 9 

aerobicamente per i valori di carico sul fango; inoltre, gli stessi, sono sottoposti ad un processo 
di disidratazione prima di essere avviati ad utilizzo agronomico. 
 
In merito alla potenzialità dell’impianto di depurazione, la stessa viene quantificata pari a circa 
8.460 A.E., pertanto la linea fanghi risulterebbe esclusa dall’autorizzazione alle emissioni in 
atmosfera. 
 
L’impianto di depurazione è sottoposto ad una serie di monitoraggi e controlli, come nel seguito 
riportato: 
- monitoraggio giornaliero di ammoniaca, azoto nitroso ed azoto nitrico, mediante kit di 

semplice utilizzo a risposta semi-quantitativa; 
- sistemi di monitoraggio in continuo di pH, temperatura ed ossigeno disciolto nella vasca di 

trattamento biologico (monitoraggio di processo con strumentazione digitale); 
- misura settimanale dei solidi sedimentabili della miscela aerata; 
- controllo semestrale completo sulle acque trattate; 
- ulteriori controlli sulle acque, sugli aspetti biologici del fango attivo e ricerche specifiche rivolte 

alla soluzione di problemi, quando necessario; 
- verifica giornaliera del funzionamento di tutte le apparecchiature elettromeccaniche e del 

consumo dei prodotti di dosaggio. 
È inoltre presente un quadro elettronico di gestione dell’impianto (P.L.C.) interfacciato con un 
combinatore telefonico che provvede in automatico a segnalare la necessità d’interventi urgenti 
sull’impianto sui telefoni cellulari in possesso al personale preposto alla gestione dello stesso. 
 

Tecniche di stoccaggio 
 
Gli effluenti zootecnici prodotti nell’allevamento sono convogliati, in successione, in 6 vasche 
facenti parte dell’impianto di depurazione, ma utilizzate con modalità “statiche” (non attrezzate 
con sistemi di trattamento) e 3 platee per lo stoccaggio dei materiali palabili. 
Il volume complessivo di stoccaggio è pari a 4.624 m3. 
 
In merito alla fase di stoccaggio dei liquami prodotti nell’allevamento, in sede del procedimento 
di Valutazione di Impatto Ambientale e di Modifica Sostanziale (con rilascio dei provvedimenti il 
19/01/2015 ed il 22/06/2015), il Gestore portò argomentazioni per giustificare la mancata 
copertura della vasca di equalizzazione. 
 
In occasione del procedimento di Riesame dell’AIA, anche a fronte di quanto disposto dalle BAT 
Conclusions in materia di copertura degli stoccaggi, è stato chiesto alla Ditta di valutare la 
realizzazione di coperture per le vasche assimilabili a strutture di stoccaggio dei liquami. 
 
Si riportano, nella tabella seguente, le coperture individuate per le vasche utilizzate unicamente 
per lo stoccaggio dei reflui non palabili, prive di attrezzature dedicate alla depurazione: 

  

Protocollo Num. 2024/0023098 del 19/03/2024 12:00:35.
Riproduzione cartacea di documento informatico sottoscritto digitalmente da LUCIANO FANTINO ai sensi degli art. 20-23ter del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.



 
 

 
Allegato 1 – pag. 10 

Descrizione 
Volume 

netto (m3) 
Copertura 

BAT 
Conclusions 

A - vasca di arrivo rete 
fognaria da porcilaie 

90 
No 

(presenza di pompe di rilancio – 
Cfr. prescrizione specifica) 

- 
E- vasca carico centrifuga 224 

L - vasca intermedia liquame 
centrifugato 

284 

Piastrelle geometriche plastiche 
galleggianti 

Bat 16.b.3 

N - vasca sicurezza 
(eventuale tracimazione 

liquami) 
76 

C - vasca omogeneizzazione 
e stoccaggio liquami 

2.700 

U - bacino di equalizzazione 1.250 

TOTALE 4.624  

 
Relativamente alle coperture delle vasche di stoccaggio dei liquami, in occasione del 
procedimento di RIESAME, in seguito alla richiesta di adozione di sistemi di copertura ad alta 
efficienza di contenimento delle emissioni di ammoniaca, il Gestore ha comunicato che:  

- per le vasche denominate A ed E, utilizzate per una prima separazione solido-liquida del 
liquame, ha ritenuto di non procedere alla copertura (Cfr., in particolare, le ultime 
integrazioni datate 21/12/2021) in quanto le pompe di rilancio determinano forti variazioni 
di livello e continui movimenti della massa liquida; 

- per le vasche C, U, L ed N sono state posate piastrelle geometriche esagonali in plastica; 

- la verifica dello stato delle coperture sarà sempre resa possibile dalle numerose scale 
fisse presenti nell’impianto che consentono di salire sulle diverse strutture per il loro 
controllo.  
 

In proposito, si ritiene necessario prescrivere quanto segue: 

- per quanto riguarda le vasche dotate di copertura in piastrelle geometriche esagonali:  

 l’immissione del refluo ed il prelievo dello stesso, dovrà avvenire al di sotto del pelo 
libero del liquame, al fine di garantire l’integrità della copertura superficiale galleggiante; 

 dev’essere condotto un monitoraggio delle effettive condizioni della copertura 
galleggiante, da rendicontare 1 volta all’anno (Cfr. PMC); 

 dovrà essere assicurato il mantenimento, nel tempo, di una copertura estesa all’intera 
superficie; 

- per quanto riguarda le vasche denominate A ed E, prive di copertura, effettuare specifici 
approfondimenti finalizzati a valutare la fattibilità della posa di una copertura flessibile che 
non interferisca con la superficie del liquame. 

 
Per quanto riguarda la frazione solida ottenuta dalle operazioni di separazione solido-liquido 
effettuate sugli effluenti zootecnici, la stessa è quantificata, dal Gestore, pari a 746 m3 all’anno, 
con un contenuto pari a 3.170 Kg di azoto e viene sottoposta a stoccaggio in concimaia. Nella 
tabella seguente sono riportate le platee utilizzate presso l’installazione: 
 

  

Protocollo Num. 2024/0023098 del 19/03/2024 12:00:35.
Riproduzione cartacea di documento informatico sottoscritto digitalmente da LUCIANO FANTINO ai sensi degli art. 20-23ter del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.



 
 

 
Allegato 1 – pag. 11 

Descrizione 
Superficie utile 

(m2) 
Copertura Refluo 

G 
210 
120 

Tettoia 
Scoperta ma non utilizzata 

Separato solido 

G1 100 Tettoia Fanghi disidratati 

B - Posta 
sotto il 
vibrovaglio 

413 

Scoperta 
Quando il separato solido non 

viene traslato sulla platea G, viene 
effettuato un compattamento 

Separato solido 

Totale 723   
